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INTERPELLASJON FRA MDG VAKSDAL TIL KOMMUNESTYREMØTEt 23.05.16 - BÆREKRAFTIG 
MAT I VAKSDAL KOMMUNE  
      
 
 
 
Frå MDG Vaksdal ligg det føre slik interpellasjon: 
 
Matproduksjon- og forbruk har konsekvenser for vårt felles livsgrunnlag, egen helse, og våre 
medskapninger. Kommunene må ta sitt ansvar ved å legge til rette for sunne og bærekraftige 
matvalg på kommunale spisesteder. 
 
Kostholdsendring mot mer plantebasert mat er et av de mest kostnadseffektive tiltakene for å 
redusere klimagassutslipp i Norge.  Husdyrproduksjon er i dag ansvarlig for nærmere 14% av de 
norske klimagassutslippene - til sammenligning gir utslipp av et kilo CO2-ekvivalenter rundt 500 gram 
protein fra erter og bønner, mens det bare gir 7 gram protein fra storfekjøtt. I motsetning til mange 
andre klimatiltak antas kostholdsendring mot mer vegetabilsk mat å ha lave eller negative kostnader, 
og kan tvert imot føre til besparelser i form av lavere utgifter til mat og lavere helseutgifter. 
 
Regjeringen fremmer nå forslag om ny lov om offentlige anskaffelser. Lovendringen slår fast at 
offentlige oppdragsgivere skal innrette sin anskaffelsespraksis slik at den bidrar til å redusere 
miljøpåvirkning og fremme klimavennlige løsninger der det er relevant.  
 
Dokumentasjonen for at miljøkravene burde inneholde økt fokus på vegetarmat er derfor sterk. 
 
På grunn av vårt energirike kosthold med mye kjøtt beslaglegger nordmenn i dag halvparten av det 
dyrkede arealet vi trenger til egen mat i utlandet, og bidrar til store mengder import av soya fra 
tidligere regnskogområder i Brasil.  
 
Dersom alle skulle ha et kjøttforbruk på høyde med det vi har i Norge, ville det vært mat til langt 
færre enn verdens befolkning. Redusert kjøttforbruk vil også begrense antall dyr som må leve sine liv 
i stadig mer intensive driftssystemer som setter store begrensninger for dyrevelferd. 
 
Mer vegetarisk er også et godt helsetiltak, Helsedirektoratets kostholdsråd anbefaler å begrense 
mengder bearbeidet kjøtt og rødt kjøtt, samt øke inntaket av vegetabilske matvarer. 
 
Forskning viser at et høyt inntak av mettet fett fra animalske produkter er en hovedårsak til de stadig 
mer utbredte livsstilsykdommene som overvekt, diabetes, hjerte- og karsykdommer og kreft.  
 



I Sverige har allerede 40% av alle kommuner innført en kjøttfri dag eller redusert kjøttforbruket 
tilsvarende på andre måter. I Oslo og Bergen kommune ble det allerede i 2012/13 vedtatt at 
vegetarisk mat skal være tilgjengelig ved siden av kjøtt/fisk hver dag i kommunens kantiner, nå har 
Oslo gått enda lenger ved å innføre en fast vegetardag. 
 
Vegetarisk mat i kommunal sektor styrker ikke bare fokus på miljø og helse,  
men bidrar også til å øke matmangfoldet og sikre forbrukerrettighetene.  
Valgfrihet burde ikke være en rettighet forbeholdt de som vil spise kjøtt, men også for de som ikke 
kan eller vil spise kjøtt av etiske, religiøse, helsemessige eller miljømessige årsaker.  
Dette burde gjenspeiles i det som serveres av mat i kommunal regi her i Vaksdal. 
MDG Vaksdal ønsker derfor økt valgfrihet, inkludert vegetariske og fortrinnsvis økologiske valg når 
det er mulig, der det er kommunal matservering i Vaksdal. 
 
 
Forslag til vedtak:  
Kommunen jobber for å øke andelen vegetarisk mat til 20% for å bidra til å nå nasjonale mål for 
klimagassutslipp og bedre folkehelsen. 
Vegetarisk mat skal gjøres tilgjengelig ved siden av kjøtt/fisk hver dag i kommunens kantiner. 
Kommunen fremmer vegetarisk mat og annen nærmat en dag hver uke,  
for eksempel hver mandag, for å oppfordre og stimulere til mer miljøvennlige valg. 
Politiske møter i kommunen innfører matservering i tråd med anbefalinger fra miljø- og 
helsemyndighetene.  
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